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Motto: „Prevence je stále nejlepší strategií v boji proti AIDS,

neboť, na rozdíl od terapie, nemá žádné vedlejší účinky!“

(Plenární zasedání XVI. Světové konference, o AIDS, Toronto 2006)
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1. ÚVOD

Podle statistických údajů Světové zdravotnické organizace (WHO) žilo na

konci roku 2009 na světě s infekcí HIV celkem 31,4 – 35,3 milionů lidí, z toho asi

2,5 milionů dětí mladších než 15 let.

Téměř 90% těchto dětí žije v subsaharské Africe. V posledních letech

přibývá každým rokem na celém světě 2,3-2,8 milionu nově nakažených. Denně

se infikuje cca 7000 osob. Absolutní většina infikovaných žije v rozvojových

zemích. Nejvyšší výskyt onemocnění HIV/AIDS je v subsaharské části Afriky

(68% z celkového počtu nakažených) a v jižní a jihovýchodní Asii. Každý desátý

dospělý člověk v Africe je nositelem viru HIV. Podle odhadů WHO zemřelo

během roku 2009 v důsledku AIDS celosvětově 1,6-2,1 milionů infikovaných.

Počty reálně HIV infikovaných osob i nemocných HIV/AIDS jsou nepochybně

ještě vyšší. (33)

Výskyt infekce HIV u občanů ČR a cizinců s dlouhodobým pobytem v ČR

(rezidentů) v posledním desetiletí každoročně narůstá z počtu 50 případů v roce

2002 až na 180 případů v roce 2010. V roce 2011 bylo u občanů ČR a residentů

zjištěno 153 nových případů HIV infekce, což přibližně odpovídá úrovni roku

2009 (156 nových případů). Tento počet představuje třetí nejvyšší roční záchyt ve

sledování infekce HIV v ČR od roku 1985. (19)

V průběhu sledování infekcí HIV v ČR, tj. od 1.10.1985 do 31.12.2011,

bylo celkově zjištěno 1675 případů HIV pozitivity u občanů ČR a rezidentů,

z toho bylo 1368 (81,7%) mužů a 307 (18,3%) žen. U 341 z nich (279 mužů, 62

žen) došlo k rozvinutí onemocnění AIDS. Z 1675 HIV pozitivních 253 (15,1%)

již zemřelo, přičemž 178 úmrtí bylo ve stadiu AIDS (52,2% ze všech nemocných

s AIDS) a 75 úmrtí bylo z jiné příčiny. (19)

Přenos sexuální cestou je hlavním způsobem přenosu infekce v ČR (86,9%

případů v roce 2011), 113 případů, tj. téměř tři čtvrtiny (73,9%) všech nových

případů bylo zjištěno u mužů majících sex s muži (5 z nich byli rovněž injekční

uživatelé drog).

U HIV pozitivních se často vyskytují i další sexuální nemoci, které jsou

diagnostikovány souběžně s HIV, ale často jsou zjištěny i u nemocných, kteří svůj
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HIV pozitivní status již znali. V roce 2011 byla nově zjištěna syfilis u 54 HIV

pozitivních mužů a 2 žen, kapavka u 22 mužů a 1 ženy a lymfogranuloma

venerum u 5 mužů.

V ČR je od roku 2009 patrný nárůst syfilis jak v celkovém počtu případů,

tak i ve specifické populaci injekčních uživatelů drog (IUD). V roce 2009 bylo

celkem hlášeno 997 případů onemocnění syfilis, z toho u IUD bylo

diagnostikováno 103 případů, v roce 2010 bylo celkem hlášeno 1022 případů

nákazy syfilis, z toho u IUD bylo diagnostikováno 113 onemocnění. Data o

výskytu rizikového chování u hlášených pohlavních nemocí ukazují na poměrně

vysoký současný výskyt prostituce a injekčního užívání drog. (22)

Nejnovější zjištěná data vypovídají o nežádoucím nárůstu nových případů

HIV pozitivity u rizikových skupin populace a výskytu souběžné infekce HIV a

ostatních sexuálně přenosných onemocnění (STD), což svědčí o faktu, že znalosti

v rizikově se chovajících populačních skupinách (muži mající sex s muži, injekční

uživatelé drog, komerční sexuální pracovnice) i obecné populaci, jak se chránit

před touto ve svém důsledku smrtící nákazou, nejsou stále dostatečné a jejich

sexuální chování neodpovídá zásadám bezpečnějšího sexu.

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila s ohledem na skutečnost, že

problematikou prevence HIV/AIDS se zabývám jako odborný zaměstnanec

Krajské hygienické stanice Středočeského kraje již od roku 1998, kdy jsem začala

pracovat na Národní lince pomoci AIDS jako konzultant a podílela jsem se na

realizaci projektů podpory zdraví a prevence HIV/AIDS ve Středočeském

kraji. V současné době zpracovávám analýzy drogového informačního systému

provozovaného hygienickou službou a úzce spolupracuji s nízkoprahovými centry

zaměřenými na uživatele návykových látek ve Středočeském kraji.
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2. HYPOTÉZY

1) Injekční uživatelé drog se významnou mírou podílejí na výskytu sexuálně

přenosných onemocnění v ČR.

2) Preventivní programy zaměřené na snižování incidence HIV a ostatních

sexuálně přenosných chorob realizované v ČR nejsou v rizikové skupině

injekčních uživatelů drog efektivně využívány.
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3. CÍLE

Hlavními cíli mé bakalářské práce s názvem „Preventivní programy zaměřené na

snížení incidence HIV/AIDS a ostatních STD“ jsou:

1. Zmapovat dostupnost a využívání nabízených preventivních aktivit pro

vybranou rizikovou skupinu injekčních uživatelů návykových látek.

2. Zjistit formy a způsoby realizace preventivních programů a podíl vládních

i nevládních organizací na jejich podpoře a realizaci.

Dílčími cíli jsou:

1. Zdokumentovat trend výskytu HIV/AIDS a ostatních pohlavních chorob

v ČR se zaměřením zejména na populaci IUD.

2. Zmapovat objem vynakládaných finančních prostředků na projekty

protidrogové politiky zaměřené na snižování zdravotních rizik spojených

s injekčním užíváním návykových látek.

.
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4. METODIKA

K potvrzení či vyvrácení hypotézy č. 1 bude provedena sekundární analýza

statistických dat ke zjištění charakteristik spojených s výskytem pohlavních

nemocí.

K potvrzení či vyvrácení hypotézy č. 2 bude pomocí programu Excel

provedena analýza a vyhodnocení anonymního dotazníkového šetření zaměřeného

na realizaci specifických preventivních programů cílených na snižování incidence

pohlavních chorob a krví přenosných infekcí v populaci injekčních uživatelů

návykových látek ve Středočeském kraji.

Pro výzkumnou část jsem zvolila kvalitativní výzkum. Kvalitativní

výzkum je založen na indukci, tedy na obecné metodě usuzování, jejíž závěr

obsahuje informaci, která určitým způsobem přesahuje informace (empirického

původu), které sloužily jako východisko. To umožňuje prostřednictvím indukce

přijímat obecné zákony, které jsou přijímány na základě principu opakování, tedy

že z jednotlivých výroků odvozujeme tvrzení obecnějšího univerzálního

charakteru. Jednotlivé výroky neopisují všechny možnosti. Výstupem

kvalitativního výzkumu je formulování nové hypotézy nebo teorie. (20)

4.1 Metodika sb ěru dat

Pro sekundární analýzu dat budou použita dostupná data z veřejně

přístupných zdrojů, tj. ÚZIS ČR, SZÚ ČR – NRL pro HIV/AIDS, Úřad vlády ČR

- NMS, MZ ČR, KHS hl. m. Prahy a KHS Stč. kraje.

Dotazníkovým šetřením vedeným formou řízeného rozhovoru byl

proveden průzkum spektra realizovaných preventivních programů

v nízkoprahových zařízeních Středočeského kraje zaměřených na injekční

uživatele návykových látek.

Za účelem sběru dat byl použit strukturovaný rozhovor s jasně

definovanými i otevřenými otázkami s cílem získat, pokud možno přesná data

k usnadnění analýzy. Strukturovaný rozhovor je forma rozhovoru, jehož cílem je

získání odpovědí na předem připravený soubor otázek. Tento soubor otázek je v

nezměněné podobě předkládán všem jedincům ze souboru respondentů.

Formulace otázek je stálá a standardizovaná.
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Výzkum byl realizován v kontaktních centrech Středočeského kraje, která

byla předem kontaktována telefonicky a byla s nimi domluvena návštěva

s předem avízovanou délkou rozhovoru (cca 30-45min./respondent) z důvodu

organizačního zajištění chodu zařízení. Dotazníkové šetření jsem absolvovala ve

všech nízkoprahových zařízeních Středočeského kraje, tj. v kontaktním centru


[…]

zdravotnictví, pedagogika, psychologie, technický směr, jiné
…………………………………uveďte prosím jaké zaměření

6) Těžiště vaší práce je v oblasti:

a) Streetwork
b) Programy primární prevence rizikového chování
c) Drogové služby ve vězení
d) Odborné poradenství v K centru
e) Provádění testů na infekční nemoci
f) Jiné…………………uveďte jaké

7) Popište typ aktivity a činnosti, které Vy sám/sama osobně realizujete a
jejich formu:

……………..
…………….

8) Podle Vašich osobních zkušeností klienti vašeho programu nejvíce vítají
preventivní aktivity zaměřené na problematiku krví přenosných onemocnění:
(vyberte 3 nejžádanější aktivity )

a) Poskytnutí kontaktu na odborníka (lékaře, sexuologa, psychologa,
psychiatra)
b) Možnost internetové poradny
c) Telefonní poradenství
d) Individuální poradenství v K-centru
e) Testování na HIV, syfilis, VHB, VHC orientačními screeningovými testy
f) Přímé doporučení testování na HIV, hepatitidy v konkrétním zdravotnickém

zařízení
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g) Preventivní očkování proti VHB
h) Jiná možnost (uveďte prosím jaká)……………………………

9) Klienty Vašeho programu odesíláte k testování na VHB, VHC :
(vyberete 3 nejčastější možnosti)

a) K praktickému lékaři, který klienta registruje
b) Do zdravotního ústavu
c) Do zdravotnického zařízení (nemocnice, ambulance)

Kterého? Uveďte……………………………………..

d) Do jiného zařízení - uveďte jaké

…………………………………………………………

10) Klienty Vašeho programu odesíláte k testování na HIV:
(vyberete 3 nejčastější možnosti)

a) K praktickému lékaři, který klienta registruje
b) Do zdravotního ústavu
c) Do spádového zdravotnického zařízení (nemocnice, ambulance)
d) Do jiného (nasmlouvaného) zdravotnického zařízení (nemocnice,

ambulance) Kterého?
Uveďte:……………………………………………….

e) Do Domu světla, Praha
f) Do jiného zařízení - uveďte jaké (např. soukromá laboratoř)

………………………………………………………………….

11) Klienty Vašeho programu odesíláte k testování na syfilis, kapavku apod.:
(vyberete 3 nejčastější možnosti)
a) K praktickému lékaři, který klienta registruje
b) Do zdravotního ústavu
c) Do zdravotnického zařízení (nemocnice, ambulance)

Kterého? Uveďte………………………………………………

d) Do jiného zařízení - uveďte jaké ………………………………

12) Dle Vašich zkušeností klienti nejvíce k testování využívají:
(popište, jaké jsou reakce klientů)

………………

………………
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13) Který z preventivních programů jiných organizací zaměřených na
prevenci HIV/AIDS a ostatních pohlavních chorob využíváte při své
práci s klienty: (vyberte 3 programy nejčastěji využívané)

a) LINKY POMOCI AIDS (800 1 4444; 800 800 980)
b) Peer programy typu „Hrou proti AIDS“
c) Bezplatné anonymní testování na HIV (realizované nevládními org. ,např.

Dům světla apod.)
d) Bezplatné anonymní testování na HIV v AIDS centrech a zdravotních

ústavech
e) Školní kanál, promítání videospotů
f) Beseda s HIV pozitivní osobou
g) Webové stránky typu (aids-hiv.cz; aids-pomoc.cz, hiv.cz)
h) Internetové poradenství
i) Streetworker pro gay minoritu
j) Programy o.s. Rozkoš bez rizika (zaměřeno na komerční sex prac.)
k) Jiné programy – prosím uveďte jaké

14) Vaše doporučení, návrhy, názory, připomínky k možnostem
zkvalitnění služeb:

……………………………….

Následující otázky č. 15-20 jsou určeny pro vedoucího nízkoprahového

zařízení (údaje za rok 2011)

15) Výměna injekčního materiálu probíhá:

a) V terénu: počet kusů/rok………………………
b) V K-centru: počet kusů/rok………………………
c) Pomocí automatu

16) Realizuje Vaše zařízení distribuci želatinových kapslí
(perorální alternativa inj. aplikace pervitinu)
ANO NE

17) Realizuje Vaše zařízení distribuci kondomů
ANO NE

18) Vaše kontaktní centrum provádí testování orientačními
screeningovými testy (tzv. rychlé testy) na:
a) VHB
b) VHC
c) HIV
d) Syfilis
e) Jiné – uveďte jaké………………………….
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19) Jak hodnotíte spolupráci s následujícími subjekty: (číselné hodnocení,

1 výborná spolupráce)
a) RVKPP

1 2 3 4 5
b) Ministerstvo zdravotnictví

1 2 3 4 5
c) Ministerstvo školství

1 2 3 4 5
d) Ministerstvo práce a soc. věcí

1 2 3 4 5
e) Ministerstvo vnitra

1 2 3 4 5
f) Krajské hygienické stanice

1 2 3 4 5
g) Zdravotní ústavy

1 2 3 4 5
h) Praktičtí lékaři
1 2 3 4 5
i) Zdravotnická zařízení, kam odesíláte klienty
1 2 3 4 5
j) Vysoké školy zdravotního nebo sociálního zaměření

1 2 3 4 5
k) Jiné nevládní organizace zaměřené na uživatele NL

1 2 3 4 5
l) Municipalita (město, obec), kde Vaše zařízení sídlí

1 2 3 4 5
m) Krajský protidrogový koordinátor

1 2 3 4 5
n) Krajský školský koordinátor prevence

1 2 3 4 5

20) Realizuje Vaše nízkoprahové zařízení vlastní projekty zaměřené na
snižování incidence pohlavně přenosných chorob u uživatelů
návykových látek a v oblasti primární prevence? : jestliže ano, uveďte
název, cíle, stručnou charakteristiku

………………………………………………………………………………

Děkuji za zodpovězení otázek.