POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Anna Fuleova
Vedoucí práce: MUDr. Lidmila Hamplová Ph.D.
Název práce: Preventivní programy zaměřené na snížení incidence HIV/AIDS a ostatních STD
Autor posudku:
(jméno, příjmení, zaměstnavatel, kontakt – e-mail, telefon): MUDr. Lidmila Hamplová Ph.D.
Ministerstvo zdravotnictví, lidmilahamplova@seznam.cz
tel. 739053130
vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...

4

Bc. práce se zabývá tématem sexuálně přenosných onemocnění, která jsou aktuální zejména s ohledem na setrvale stoupající trend výskytu HIV, ale i ostatních STD v populaci. Analyzuje dlouhodobý trend výskytu těchto nákaz a popisuje faktory, které jejich šíření ovlivňují. Cíleně se zaměřuje zejména na řešení prevence přenosu HIV, ale též ostatních pohlavním stykem a krví přenosných nákaz v rizikové skupině injekčních uživatelů návykových látek. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu realizovaného formou řízeného rozhovoru s pracovníky kontaktních center ve Středočeském kraji mapuje spektrum, dostupnost a využívání nabízených aktivit v oblasti harm reduction touto minoritní populační skupinou. Na základě analýzy získaných dat popisuje způsoby realizace preventivních programů, podíl vládních a nevládních organizací na jejich realizaci, finanční podporu těchto aktivit ze strany jednotlivých zainteresovaných rezortů i na úrovni samospráv. Pro praxi jsou zajímavé výstupy této bc. práce, jimiž jsou konkrétní návrhy a náměty na zlepšení fungování a propojenosti činností různých organizací zabývajících se preventivními aktivitami zaměřenými na snížení incidence HIV/AIDS a ostatních STD u injekčních uživatelů drog i ostatní populace zejména na úrovni krajské i celorepublikové.

2 Samostatnost zpracování, vhlad autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy....

4

Autorka práce je dlouholetou pracovnící KHS Stč. kraje a v rámci své odbornosti provádí sběr a analýzu dat z oblasti drogové epidemiologie na úrovni kraje. Současně se podílí na naplňování zdravotní politiky kraje spoluprací s vládními a nevládními subjekty realizací širokého spektra aktivit v rámci podpory veřejného zdraví a zvyšování zdravotní gramotnosti obyvatel regionu. Orientace autorky práce v problematice drogové epidemiologie je díky mnohaleté činnosti v této oblasti maximální a vychází i z velmi kvalitní spolupráce pracovníků kontaktních center s hygienickou službou na úrovni Stč. kraje. Při zpracování zvoleného tématu vychází autorka práce z aktuálních platných strategických dokumentů WHO a EU, využívá nejen běžně dostupné domácí literární prameny, ale též výsledky zahraničních studií, které zohledňuje zejména v kapitole diskuze.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce...

4

Hlavní i dílčí cíle práce, postavené výzkumné otázky a hypotézy jsou autorkou bc. práce jasně definovány a formulovány. Autorka práce velmi kvalitně zvládla zpracování jak teoretické části práce, tak i sběr a vlastní analýzu získaných dat. Přínos práce je jak v teoretické oblasti, kde prezentované informace mohou být studijním aktuálním studijním materiálem pro zájemce o tuto problematiku, ale zejména svými výstupy z výzkumné části může být praktickým návodem ke zkvalitnění spolupráce mezi všemi zainteresovanými subjekty na poli zdravotnické a sociální péče o uživatele návykových látek v regionu Středočeského kraje.

4 **Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...**

4

Bakalářská práce po formální i obsahové stránce svým rozsahem, odbornou úrovní, jazykovou a stylistickou bezchybností a dodržáním publikační normy plně odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.

Body celkem

16

**Poznámky,
doplňky
posuzovatele:**

Velmi kvalitně zpracované zvolené téma, využity aktuální dostupné tuzemské i zahraniční zdroje, prokazatelný přínos pro praxi. Výstupy práce budou poskytnuty vedoucím pracovníkům všech organizací, které se podílejí na realizaci aktivit v oblasti harm reduction a ochrany veřejného zdraví na úrovni Stč. kraje, zejména krajskému protidrogovému koordinátorovi, zainteresovaným pracovníkům zdravotnického a sociálního odboru Středočeského krajského úřadu a vybraných municipalit, spolupracujícím zdravotnickým a sociálním pracovníkům v regionu, kteří se podílejí na péči o uživatele návykových látek a bude nabídnuta též jako studijní materiál studentům středních zdravotnických a sociálních škol v Stč. kraji.

**Otázky k
obhajobě:**

Na kterých programech primární prevence realizovaných ve Středočeském kraji v uplynulých letech jste se Vy osobně podílela a jaké jsou Vaše zkušenosti z práce v této oblasti ?

Hodnocení celkem:

Bakalářská práce je velmi kvalitně zpracována, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Datum:

Praha, 27. července 2012

Podpis: